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1.6 Geografisk avgränsning  
Det aktuella området är beläget sydväst om Lerum Centrum och söder om E 20 längs  
sträckan mellan Hulanmotet och Lerums centrum. 

 
Förstudieområdet 

 

 
Programområdet 
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1.7 Övergripande mål och strategier  

Transportpolitiska mål 
Nationella mål  

Vägverket har i uppdrag att förvalta det svenska allmänna vägnätet och ha ett över-
gripande ansvar för vägtrafikens säkerhets- och miljöproblem. Inriktningen för vägvä-
sendet har fastslagits i transportpolitiska mål, som brutits ned i sex delmål. Det över-
gripande transportpolitiska målet i Sverige är ”att säkerställa en samhällsekonomiskt 
effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i 
hela landet”. Med “långsiktigt hållbar” avses såväl ekologiskt och ekonomiskt som so-
cialt och kulturellt hållbar. De övergripande målen preciseras i sex delmål: 

• Ett tillgängligt transportsystem 

• En hög transportkvalitet 

• En positiv regional utveckling 

• En säker trafik 

• En god miljö 

• Ett jämställt transportsystem 

Riksdagen har vidare beslutat om den så kallade nollvisionen, vilken innebär att ingen 
människa ska behöva dödas eller skadas svårt i trafiken. Grundtanken är att vägmiljön 
ska vara utformad på ett sådant sätt att trafikanter kan göra misstag utan att drabbas av 
allvarliga konsekvenser. Därigenom flyttas fokus från den enskilde trafikanten till sy-
stemutformarna (som t ex väghållare). Systemet ska dimensioneras efter människans 
förmåga att tåla yttre våld. Samtidigt ska åtgärder genomföras för att förhindra olyckor 
som orsakar svåra skadepåföljder. På den enskilde trafikanten kvarstår ansvaret att följa 
lagar och bestämmelser medan systemutformarna ska se till att vägsystemet är säkert. 

Regionala och lokala mål 

Västra Götalandsregionen och Göteborgsregionens kommunalförbund, GR, har antagit 
visioner respektive mål och strategier för den regionala utvecklingen. 

I gällande översiktsplan för Lerum, ÖP2008, anges att planens huvudstrategi är att byg-
ga ut framför allt i befintliga tätorter och längs de stora transportstråken, vilket skapar 
bättre förutsättningar för att åstadkomma ett miljöanpassat transportsystem. Ett annat 
viktigt dokument för Lerums framtidsplaner är Vision 2010. Det som kännetecknar vi-
sionen är bl a att bullret har minskat och att kommunikationerna skapar närhet mellan 
människorna i kommunen och mellan Lerum och omvärlden.  

 
Lerums kommun formulerade 2003 sin önskvärda framtidsbild i Vision 2010 
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Miljömål 
Nationella miljömål 

Riksdagen antog 1999 femton miljökvalitetsmål. Ytterligare ett miljökvalitetsmål, Ett 
rikt växt- och djurliv, antogs hösten 2005. Dessa mål ska vara vägledande när man till-
lämpar miljöbalken. Bland målen återfinns, Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft, Bara 
naturlig försurning, Ingen övergödning och God bebyggd miljö. 

Regionala och lokala miljömål 

Länsstyrelsen Västra Götaland har med utgångspunkt från de nationella målen anpas-
sat, preciserat och konkretiserat miljömålen för länet. Det innebär bland annat att man 
tagit fram ett antal indikatorer som kan mätas eller beräknas och därigenom successivt 
följas upp. Västra Götalandsregionen stödjer länsstyrelsens miljömålsarbete och har 
konkreta handlingsplaner för arbetet med att uppnå miljömålen i regionen. Lerums 
kommun har, utgående från en av ledstjärnorna i Vision 2010, att vara en ledande mil-
jökommun, satt upp lokala miljömål som kompletterar och förtydligar de nationella 
miljömålen. 

1.8 Planeringsprocessen 
Planerings- och projekteringsprocessen för allmänna vägar kan delas in i fyra steg. Det 
första steget Förstudie kan föregås av en Idéstudie om förutsättningarna är särskilt okla-
ra.  

 
   Planeringsprocessen för vägar. För avfarten bedöms nästa steg vara Arbetsplan. 

    

Förstudie är huvudsakligen ett program- och inventeringsskede. Förutsättningar och 
konsekvenser beskrivs översiktligt. Med förstudien som underlag beslutar länsstyrelsen 
om projektet kan medföra betydande miljöpåverkan enligt Miljöbalken. 

En vägutredning ska genomföras när det i förstudien har klarlagts att flera alternativa 
sträckningar behöver studeras eller när prövning av tillåtlighet krävs. Vägutredningen 
ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning och de uppgifter som i övrigt behövs för 
att kunna utvärdera och välja alternativ. 

Arbetsplan avser projektering av vägen inom vald korridor. Arbetsplanen ska faststäl-
las och utgör en formell handling som bland annat reglerar fysiska och miljömässiga 
intrång. 

Bygghandling kompletterar arbetsplanen och är den tekniska handling som man sedan 
bygger vägen efter. 
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1.9 Fyrstegsprincipen 
 

Fyrstegsprincipen är ett allmänt förhållningssätt i åtgärdsanalyser för vägtransportsy-
stemet.  

Syftet är dels att hushålla med investeringsmedel, dels att minska vägtransportsyste-
mets negativa effekter på miljö och hälsa. Beslut om att fyrstegsprincipen ska gälla togs 
av Vägverket 2002.  

 

 
 

De fyra stegen innebär att åtgärder ska analyseras enligt följande: 

Steg 1. Åtgärder som påverkar transportefterfrågan och val av transportsystem 

Omfattar planering, styrning, reglering, påverkan och information med bäring på såväl 
transportsystemet som samhället i övrigt för att minska transportefterfrågan eller föra 
över transporter till mindre utrymmeskrävande, säkrare eller miljövänligare färdmedel. 

Steg 2. Åtgärder som effektivare utnyttjar befintligt vägnät 

Omfattar insatser inom styrning, reglering, påverkan och information för att åstad-
komma ett effektivare, säkrare och miljövänligare användande av befintligt vägnät. 

Steg 3. Vägförbättringsåtgärder 

Omfattar förbättringsåtgärder och ombyggnader i befintlig sträckning till exempel tra-
fiksäkerhetsåtgärder eller bärighetsåtgärder. 

Steg 4. Nyinvesteringar och större ombyggnadsåtgärder 

Omfattar om- och nybyggnadsåtgärder som ofta tar ny mark i anspråk, till exempel nya 
vägsträckningar eller trafikplatser. 

 

Cirkulationsplatsen i korsningen  
Stationsvägen – Södra Långvägen –  
Lagermansbacken.  
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2 Förutsättningar  

2.1 Markanvändning 

Bebyggelse 
Markägoförhållanden och bostäder 

Området omfattar främst kommunägd mark. Tre fastigheter är privatägda, en ägs av ett 
företag och en av Banverket. Avfartsrampen från Göteborg kommer till stor del att lig-
ga inom befintligt vägområde, i nuvarande slänt mot lokalväg. 

Inom det området som direkt kan komma att påverkas av fysiska åtgärder finns tre fri-
stående bostadshus. Dessa är uppförda under 1960-1970-talet.  

Viktiga målpunkter  
Ett viktigt syfte med avfarten är att förbättra tillgängligheten till Lerums centrum. I  
centrum finns kommersiell och offentlig service. Lerums centrum är kommuncentrum i 
Lerums kommun. 

2.2 Teknisk försörjning 

Vatten och avlopp 
Befintliga ledningar finns inom programområdet och dessa kan komma behöva flyttas 
vid en utbyggnad. 

2.3 Kommunala planer, framtida markanvändning 
Lerums kommun satsar på att utveckla centrum till att bli mer attraktivt. Planerna med 
ett nytt resecentrum utmed Stationsvägen är långt framme och kommunens planering 
fokuserar kraftigt på åtgärder som underlättar tillgängligheten. Ny bebyggelse planeras 
sydväst om Lerum, en ny avfart underlättar även tillgängligheten hit.  

Översiktliga planer 
Den gällande översiktsplanen för Lerums kommun, ÖP2008, antogs av kommunfull-
mäktige 2008-03-06. Den anger planerad infrastruktur för det aktuella området. Ett te-
matiskt tillägg har gjorts till översiktsplanen om buller, se vidare under rubriken Buller. 

Detaljplaner 
Gällande plan för området är LB20, Byggnadsplan för del av Lerums stationssamhälle, 
Södra delen, fastställd av Länsstyrelsen 1963-12-20. Inom aktuellt programområde re-
dovisar användningen område för motorvägs- och järnvägsändamål med mark tillgäng-
lig för allmän gatutrafik samt bostadsändamål.  
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2.4 Trafik och trafikanter  

Biltrafik 
I dagsläget finns två avfarter från E20 till Lerum, Hulanmotet sydväst om Lerum och  
Kastenhofsmotet öster om Lerum. Trafik från Göteborg till Lerums centrum tar av vid 
Hulanmotet och kör via Aspenvägen, under väg E20, Göteborgsvägen eller via Aspen-
vägen/Södra Långvägen över Stationsbron. 

Trafiksituationen längs Aspenvägen/Södra Långvägen är idag inte tillfredsställande och 
kommer att förvärras om inga åtgärder vidtas. De största framkomlighets- och säker-
hetsproblemen finns vid Ekollonvägens anslutning samt i Hulanmotet.  

 

 
Karta som visar befintliga trafikplatser och aktuellt område 

Aktuellt område 

Kastenhofmotet 

Hulanmotet !

!
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Trafikflöden, fordon per medelvardagsdygn (f/mvd), år 
2005 enligt Trafikutredning Aspenvägen m fl, WSP 
2007-11-13. 

 

 

Biltrafikflödet på Aspenvägen har successivt ökat och uppgår till omkring 14 000 for-
don per medelvardagsdygn (f/mvd) på delen söder om Göteborgsvägen och till 6 000 à 
7 000 f/mvd norr därom (beräknade värden år 2005). Det innebär att det under högtra-
fiktid är svårt att ta sig ut på Aspenvägen från sidovägarna. Det innebär också köer och 
fördröjningar för dem som färdas längs vägen. Vid Hulan kan köerna under eftermid-
dagstoppen nå ut på motorvägen, vilket är särskilt allvarligt från säkerhetssynpunkt. 

Boende nära Aspenvägen utsätts för trafikbuller. En starkt bidragande orsak till det är 
E20 med mycket snabb och tung trafik samt tågtrafiken på Västra stambanan. 

På Södra Långvägen öster om Stationsvägen är trafikflödet bara kring 4 000 f/mvd, 
vilket innebär att trafikförhållandena där kan betraktas som goda. 

Kollektivtrafik  
Kollektivtrafiken mellan Göteborg och Lerum C är väl tillgodosedd genom pendeltågs-
trafiken, varför inga busslinjer idag trafikerar E20 med anslutning till Lerum C. Inom 
kommunen finns linjer mellan Lerum och Floda/Tollered samt mellan Lerum  och Grå-
bo. Dessa busslinjer berörs dock inte av den planerade avfarten. Den lokala busslinjen 
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534, mellan Lerum station och Stamsjön, passerar över Stationsbron, korsar Södra 
Långvägen och går upp Lagermansbacken. 

En avfart från E 20 skulle underlätta bl a för eventuell ersättningstrafik med buss på 
väg till stationen från Göteborg.  

GC-nätet och de oskyddade trafikanterna 
Idag finns en gång- och cykelväg på Stationsbrons södra sida. Gång- och cykelvägen 
fortsätter upp längs Lagermansbacken på dess södra sida. Det finns även en gång- och 
cykelväg på Södra Långvägens södra sida.  

Bron är ett av ett fåtal ställen att passera E20 och Västra stambanan, varför den utgör 
en viktig förbindelse, inte minst för barn boende i södra Lerum, som skall till skola el-
ler andra aktiviteter på norra sidan motorväg och järnväg. 

 
Befintlig cirkulationsplats i korsningen Stationsvägen – Södra Långvägen – Lagermansbacken  
och Stationsbron över E20 och Västra stambanan. 

Trafiksäkerhet 
Statistik över rapporterade olyckor har studerats under perioden 2005 - 2008 på de vägar som 
kan komma att få förändrad funktion eller väsentligt förändrade trafikflöden med anledning 
av en ny avfart, nämligen E20 delen söder Hulanmotet till Stationsbron, Aspenvägen, Södra 
Långvägen, Stationsvägen och Göteborgsvägen. Samtliga olyckor, med ett undantag, som 
inträffat på de studerade avsnitten har betecknats som lindriga. Den avvikande olyckan var en 
äldre man som påkördes på ett övergångställe på Göteborgsvägen vid Brogårdsvägen. 

Under perioden har 7 olyckor inträffat på eller i anslutning till Aspenvägen och Södra 
Långvägen på sträckan mellan Hulanmotet och bron över E20. Av dessa inträffade 2 
stycken i korsningen Aspenvägen – Ekollonvägen, mellan personbil och moped samt 
mellan två personbilar. I båda fallen körde en personbil ut på Aspenvägen utan att stan-
na. 3 inträffade i eller i anslutning till cirkulationsplatsen i korsningen Södra Långvä-
gen – Stationsvägen – Lagermansbacken, personbil/cyklist, personbil/moped och per-
sonbil/personbil. De 2 övriga inträffade på Södra Långvägen, en upphinnandeolycka 
mellan två bilar och en kollision mellan cyklar på gc-banan. 
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I anslutning till Hulanmotet har 4 olyckor inträffat på E20 i nordgående riktning, på 
avfartsramperna från E20 och i cirkulationsplatsen efter avfarten. De 2 olyckorna på 
E20 är upphinnandeolyckor orsakade av kraftiga inbromsningar.  

På Stationsvägen och Göteborgsvägen har ca 10 olyckor av skiftande typ inträffat un-
der den studerade femårsperioden. 

 
Registrerade olyckor på det aktuella avsnittet av E20 och lokalvägnätet närmast  
motorvägen under perioden 2005 – 2008. Samtliga olyckor utom en (markerad ● ), 
har betecknats som lindriga olyckor. (S=Singelolycka, U=Upphinnande, 
K=Korsande, C=Cykel/moped), F=Fotgängare, V=Övriga) 
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2.5 Miljö, viktiga förutsättningar, aspekter och intressen 

Buller 
Riksdagen antog i mars 1997 riktvärden för trafikbuller. Riktvärdena anger en långsik-
tig ambition för bland annat bostadsmiljöns ljudkvalitet. Riktvärdena är inga rättsligt 
bindande normer men ska vara vägledande i planeringen. Strävan ska vara att uppnå 
riktvärdena där så är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. 

 

• 30 dBA ekvivalentnivå inomhus 

• 45 dBA maximalnivå inomhus nattetid 

• 55 dBA ekvivalentnivå utomhus vid fasad 

• 70 dBA maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

Riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnation av 
bostäder eller vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur. 

 

En bullerutredning, ÅF-Ingemansson AB 2006-11-21, togs fram i samband med pro-
gramarbetet för centrum. Den redovisar nuläget som visar att befintliga bostäder är bul-
lerstörda idag längs med hela sträckan söder om E 20. En beräkning gjordes på framti-
da situation där man räknade med en av- och påfart vid Stationsbron samt ny bro över 
Säveån. Beräkningen visade att det blir en mycket liten ökning i bullerstörningarna för 
de boende söder om E 20 jämfört med idag. 

I samband med att ny översiktsplan tagits fram har ett tematiskt tillägg gjorts angående 
buller för att ta ett samlat grepp kring de bullerproblem som är väldokumenterade i Le-
rum. Det tematiska tillägget har varit utställt under hösten och vintern 2008-2009. I 
tillägget har kommunen tagit fram riktlinjer för hur man ska planera för att skapa goda 
ljudmiljöer. Det har även tagits fram en åtgärdsdel som beskriver åtgärder som kan för-
bättra ljudmiljön och minska de omfattande hälsoeffekter som uppkommer och rang-
ordnat de utsatta områdena efter en prioriteringslista. Enligt prioteringslistan är Södra 
Lerum prioriterat som nummer 1. Området påverkas av buller från E 20, Västra Stam-
banan, Södra Långvägen samt av lokalvägar i området. Åtgärder som föreslås är bl a att 
sänka hastigheten på E 20, lägga tyst asfalt på E 20, skärm längs Västra Stambanan, 
skärm längs E 20 samt omställning av bostäder till verksamheter närmast E 20. 

Luft 
Miljökvalitetsnormer för luft infördes tillsammans med Miljöbalken. Dessa gäller för 
utomhusluft och anger de nivåer som människor kan utsättas för utan fara för olägenhe-
ter av betydelse. Normerna bör dock inte tillämpas för den luft på vägen som fordons-
resenärer exponeras för eller för områden där människor normalt inte vistas, till exem-
pel vägområdet längs med större vägar, förutsatt att inte människor vistas inom vägom-
rådet.  

I Sverige finns sedan 1999 miljökvalitetsnormer för kvävedioxid (NO2) och sedan 2005 
även för partiklar med diameter mindre än 10μm (PM10). Från år 2010 regleras även 
bensen av en miljökvalitetsnorm. För NO2 gäller även ett delmål till det nationella mil-
jömålet för frisk luft. För gällande halter se bilaga 2. 
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Naturmiljö  
Mark och vegetation 

Inom området finns ingen orörd naturmark. Området består främst av hårdgjorda ytor 
redan ianspråktagna för vägar men även delar av privata trädgårdar. Ytan mellan Södra 
Långvägen och väg E20 är en grässlänt delvis beväxt med mindre lövträd. Nivåskillna-
den inom den delen som ska användas för rampen är drygt 7 m mellan motorvägen den 
befintliga cirkulationsplasen.  

 

 
Södra Långvägen och slänt mot motorvägen 

 

 
Sträckan på E20 där ny avfart föreslås 
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Kulturmiljö 
Det finns en registrerad fornlämning, RAÄ 128:1, strax utanför programområdet på 
fastigheten Lerum 25:2. Fornlämningen är registrerad som en fyndplats för skrapa och 
avslag av flinta. Enligt förhandskontakt med länsstyrelsen föranleder förslaget ingen 
undersökning. Dels är ingreppet inte särskilt stort och dels är fyndet registrerat på en 
fastighet som inte berörs.    

2.6 Byggnadstekniska förutsättningar 

Geotekniska förhållanden 
Avfartsrampen från Göteborg kommer till stor del att ligga i nuvarande slänt mot lo-
kalväg. Grundförhållandena bedöms som goda och bedöms inte kräva förstärkningsåt-
gärder. En flyttning av cirkulationsplatsen påverkas inte av de geotekniska förhållande-
na, frånsett möjligen lokal urgrävning av olämpliga ytlager.  

Byggnadsverk 
Den befintliga betongbron över E20 och Västra stambanan är byggd 1964. Bron är 
grundlagd på utbredda plattor med relativt liten utbredning på fasta jordlager. Brosek-
tionen byggdes ursprungligen med 1,75m breda gång- (och cykel-?) banor på ömse si-
dor av ett körfält i varje riktning. På senare tid har brosektionen byggs om till en 2,75 
m bred gc-bana på brons södra sida. 

 
Den befintliga betongbron över E20 
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3  Tänkbara åtgärder 
Syftet med de studerade åtgärderna är dels att avlasta Aspenvägen/Södra Långvägen 
samt dels att öka tillgängligheten till centrum som ett led i visionen att utveckla Lerums 
centrum. 

3.1 Steg 1 i fyrstegsprincipen: 
Åtgärder som påverkar transportefterfrågan och val av 
transportsystem.  

• Större andel resande med kollektivtrafik, attrahera fler resenärer genom att 
utveckla knutpunkter såsom Lerum station, förbättra såväl den regionala 
som lokala busstrafiken, bättre komfort på tåg och bussar, information om 
trafikläget, akuta och planerade störningar, avgångar i realtid. 

• Underlätta för cyklister och gående, sammanhängande, gena och säkra 
gång- och cykelstråk. 

• Påverka attityder och beteenden genom särskilda projekt, se t ex Nya väg-
vanor (www.nyavagvanor.se) 

Vissa av dessa åtgärder planeras för närvarande, bl a utveckling av resecentrum 
i Lerum, men bedöms inte ensamma under rimlig tid ge efterfrågade effekter på 
det lokala nätet. 

3.2 Steg 2 i fyrstegsprincipen:  
Åtgärder som effektivare utnyttjar befintligt vägnät.  

• Åtgärder i korsningen Aspenvägen – Ekollonvägen. Sänkt hastighet till 50 
km/h gör det enklare för fordon från Ekollonvägen att ta sig ut. Bredda Ek-
ollonvägen närmast korsningen så att högersvängande trafik slipper vänta 
på att de som skall svänga vänster kommer ut. Såväl signalreglerad kors-
ning som cirkulationsplats har studerats, men valts bort då korsningen fort-
farande skulle vara mer än önskvärt belastad med 2020 års trafiknivå och 
nyttan inte bedöms motsvara kostnaden. 

• Sänkning av hastigheten. En sänkning av högsta tillåtna hastighet på E20 
från 110 km/h till 90 km/h och på lokalvägnätet från 50 km/h till 40 km/h 
förbättrar bullersituationen. 

• Lågbullrande beläggning. Ny lågbullrande beläggning på E20 ger en vä-
sentlig reduktion av bullernivåerna direkt efter läggning. Effekten avtar 
emellertid efterhand. 

• Bullerskärmar. Bullerskärmar i tomtgräns alternativt mellan körfälten och 
invid släntkrön mot E20.  

Åtgärderna enligt steg 2 kan göras stegvis med mindre investeringar men är 
dock otillräckliga för att nå syftet med åtgärderna på längre sikt. 

3.3 Steg 3 i fyrstegsprincipen:  
Vägförbättringsåtgärder.  

• Åtgärder Hulanmotet. Ombyggnad så att avfartsrampen ges företräde gent-
emot Jonseredsvägen. Hög belastning år 2020 ger kapacitetsproblem i den 
närliggande cirkulationsplatsen. Tänkbar åtgärd i denna korsning är att 
bredda mynningen på avfartsrampen från E20 och sträckan fram till den 
angränsande korsningen med Lilla Bråtavägen, för att ge trafik med detta 
mål en separat väg utanför cirkulationsplatsen. 
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• Ny avfart från E20 
I trafikutredningen som gjordes i samband med programarbetet för Lerums centrum ut-
redningen konstaterades att en avfart vid centrum skulle avlasta Aspenvägen/Södra 
Långvägen på hela sträckan mellan Hulan och Stationsvägen, varför alla berörda kors-
ningar liksom Aspenvägen skulle gynnas. Utredningen visade också att en ny avfart 
skulle ge ökad tillgänglighet till Lerums centrum. Mot denna bakgrund har kommunen 
valt att arbeta vidare med en ny avfart från E20. Vägverket har tidigare utrett förbätt-
ringar för att öka kapaciteten i Hulanmotet, men har nu beslutat att istället medverka till 
en ny avfart i centrum. 

Förslaget innebär en ny avfart från E20 i riktning från Göteborg. I anslutning till denna, 
i korsningen mellan Lagermansbacken/Stationsvägen/Södra Långvägen föreslås befint-
lig cirkulationsplats byggas om till en större cirkulationsplats med 5 anslutningar. För 
att tillräckligt utrymme ska skapas för rampen behöver Södra Långvägens sträckning 
flyttas något åt sydöst just innan cirkulationsplatsen. Längden på avfarten har dimen-
sionerats så att köbildning ut på motorvägen inte skall behöva inträffa. Bron över mo-
torvägen, Stationsbron, kan behållas i sitt nuvarande utförande. Bron även bedöms kla-
ra den ökade trafiken som en ny avfart medför.  

Öster om Stationsvägen är trafikflödena på Södra Långvägen måttliga och några ytter-
ligare åtgärder behövs inte.  

 

Förslag till ny avfart från E20 till Lerum C och cirkulationsplats.  
Fotomontage WSP/T Waern 
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Förslag till ny avfart från E20 till Lerum C och cirkulationsplats. Plan och sek-
tion genom avfartsramp – Södra Långgatan. Se även bilagd planritning. 

 

Gång- och cykeltrafik 

I samband med utbyggnad av en ny bro över Säveån och planer på nytt sta-
tionsområde i centrum har gc-vägens placering studerats. Det bedöms som 
mest effektivt och trafiksäkert att ha en gc-väg på samma sida som stationen. 
Gc-vägen, som går på Södra Långvägens södra sida, korsar då de två minst tra-
fikbelastade anslutningarna i cirkulationsplatsen. Mot denna bakgrund anses 
det mest lämpligt att gc-vägen flyttas till Stationsbrons norra sida i samband 
med utbyggnad av cirkulationsplatsen och avfarten. Brons konstruktion har 
studerats och det bedöms inte vara några problem att byta sida och samtidigt få 
en bredare gång- och cykelväg. I det fortsatta arbete studeras om gc-vägen kan 
breddas till 3,0 m på längre sträckor 
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3.4 Steg 4 i fyrstegsprincipen: 
Nyinvesteringar och större ombyggnadsåtgärder. 

Större trafikplats 
I tidigare utredning studerades även mer fullständiga trafikplatser i det aktuella 
läget. Trafikutredningen konstaterade dock att en större ombyggnad vid Sta-
tionsvägen, till exempel i form av en påfartsramp mot Göteborg är svår att mo-
tivera enbart från framkomlighetssynpunkt, åtminstone inom överskådlig tid. 
Däremot skulle den bidra till att öka tillgängligheten och orienterbarheten.  

 

 Illustration av tidigare studerat alternativ med en fullständig trafikplats i Le-
rums centrum. Ur Planprogram för Lerum centrum, samrådshandling 060622.
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4 Effekter och konsekvenser 

4.1 Trafik 
 

Om en avfart byggs visar beräkningar att med trafikflöden år 2020 flyttas ca 4 000 for-
don/medelvardagsdygn (f/mvd) över från Aspenvägen till E20 respektive drygt 2 000 
f/mvd från Södra Långvägen på sträckan mellan Göteborgsvägen och Stationsvägen. 
Öster om Stationsvägen är förändringen marginell. I centrum sker en viss förskjutning 
av trafik från Göteborgsvägen till Stationsvägen. Den nya avfartsrampen beräknas år 
2020 få ca 5600 f/mvd, trafiken på Södra Långvägen kommer år 2020 att vara ca 5500 
f/mvd (jämfört med ca 6000 f/mvd år 2005 och ca 7600 f/mvd år 2020 om inga åtgär-
der vidtas). Trafikmängden över Stationsbron beräknas till ca 9600 f/mvd (siffror från 
2005 visar på ca 5450 f/mvd respektive för 2020 ca 7650 f/mvd utan åtgärder).  

 
Trafikflöden år 2020 enligt Trafikutredning Aspenvägen m fl, 
WSP 2007-11-13. 
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De positiva effekterna blir stora i de hårt belastade korsningarna och riskerna för långa 
köer ut på E20 i Hulanmotet blir försumbara. Den nya cirkulationsplatsen blir något 
mer belastad än dagens korsning då trafiksituationen blir mer komplex. Köerna på den 
nya rampen från E20 beräknas endast tillfälligt till enstaka fordon. 

Trafiksäkerheten förbättras på hela sträckan Aspenvägen och Södra Långgatan men 
särskilt i Hulanmotet och i korsningen Aspenvägen - Ekollonvägen. 

 

 
Yta som behöver tas anspråk av fastigheten Hallsås 2:192 när Södra Långvägen flyttas 

 

4.2 Miljö 

Natur 

Inga intresseområden vad gäller flora, fauna eller rödlistade arter finns registrerade. 
Planområdet omfattas inte av skydd enligt naturvårdslagen och är inte beläget inom 
område som bedömts som ekologiskt särskilt känsligt i kommunens översiktsplan. 

Buller 

I anslutning till aktuellt arbete har en bullerberäkning för området gjorts, PM 081114 
Bullerberäkningar – avfart Lerum, WSP Akustik; Bilaga 1. Beräkningen separerar de 
olika bullerkällorna, E20, ny avfart samt tågtrafik på Västra Stambanan. Beräkningen 
visar att befintlig vägtrafik ger upphov till ljudnivåer som ligger upp till 9 dBA över 
riktvärdet 55 dB(A). Även tågtrafiken ger nivåer som ligger i paritet med nivåerna från 
vägtrafiken.  

Vid redovisning av buller brukar det sammanlagda bidraget från olika bullerkällor inte 
redovisas. Anledning till att det inte sker någon sammanvägning av buller från t ex väg- 
och tågtrafik är att det idag inte finns någon fastställd metod för att värdera de olika 
bullerkällornas bidrag och den störning som då uppstår. Dock finns det studier som vi-
sar att om man störs av två bullerkällor störs man mer av varje enskild källa. 

Beräkningarna visar att om avfarten byggs och inget bullerskydd anordnas kommer 
ljudnivåerna utomhus vid de studerade fastigheterna i anslutning till ombyggnaden att 
öka, ca 1-6 dBA, jämfört med om den inte byggs. Anledning till de ökade nivåerna är 
att trafiken ökar samt att lokalvägarna i anslutning till cirkulationsplatsen flyttas närma-
re husen. För att hamna under riktvärden finns det ett antal åtgärder att vidta. En has-
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tighetssänkning från 110 km/h till 90 km/h förväntas ge en reduktion på ca 2 dB. Bul-
lerskärmar i tomtgräns förväntas ge upp till 10 dB i reduktion. 

Exakta åtgärder till följd av förslaget kommer att studeras i den fortsatta planeringen. 

Luft 

I samband med programarbetet i centrum gjordes en beräkning av kvävedioxidhalterna, 
Göteborgs Stad Miljöförvaltningen, Uppdragsrapport 2007:1. Nya beräkningar av kvä-
vedioxidhalterna har gjorts genom Göteborgsregionens luftvårdsprogram, Ren Regionluft, 
delrapport 145, februari 2008. Den senare rapporten visar att miljökvalitetsnormerna för 
dygns- och timmedelvärde överskrids i anslutning till E20. Årsmedelvärdet överskrids 
inte. Rapporten visar även att generationsmålet Frisk luft överskrids i vägområdet.  

Med anledning av detta har en ny utredning tagits fram, Beräkningar av kvävedioxid-
halten i centrala Lerum vid olika vägtrafikscenarier, idag och 2020, framtagen av Gö-
teborgs Stad Miljöförvaltningen som uppdragsrapport 2009:3, se bilaga 2.  

Utredningen visar att de högsta beräknade halterna finns i motorvägens vägområde. I 
vissa scenarier överskrider något eller några av årsmedelvärdena och 98-percentilerna 
för dygns- och timmedelvärdena miljökvalitetsnormerna i vägområdet.  

De beräknade årsmedelhalterna på Bagges torg, mitt i centrala Lerum, påverkas mycket 
lite av förändringarna i infrastruktur. Den skillnad som är tydligast är en minskning av 
halterna med cirka 15 procent i jämförelsen mellan scenariot med ett mot och 110 km/h 
på motorvägen och scenariot med ett mot och 90 km/h.  

De delar av centrala Lerum som inte ligger i direkt anslutning till E 20 eller dess trafik-
platser har halter som klarar miljökvalitetsmålet frisk luft delmål för kvävedioxid (som 
finns för års- och timmedelvärde) i alla beräkningar för nuläget.  

Enligt en bedömning som gjorts är risken att halterna av PM10 och bensen i centrala 
Lerum överskrider miljökvalitetsnormerna liten. 

Kommunen har i samband med programsamrådet ansökt hos Vägverket om att få sänka 
hastigheten på motorvägen. En sänkning av hastigheten minskar halterna av kväve-
dioxid. 

Dagvatten 

Förslaget innebär att ytterligare ytor blir hårdgjorda inom området. Befintliga dagvat-
tenledningar finns i Södra Långvägen, E20 samt i Stationsvägen. Det finns en bryt-
punkt för dagvattenledningarna strax söder om den befintliga cirkulationsplatsen, vilket 
innebär att dagvattnet från cirkulationsplatsen rinner i ledningar som slutligen når Sä-
veån och dagvatten från Södra Långvägen, söder om cirkulationsplatsen, når slutligen 
Alebäcken sydväst om området. Dagvatten från E20 och Stationsbron leds via ledning-
ar slutligen till Säveån. Enligt den dagvattenstrategi som Lerums kommun har upprät-
tat, 2008-09-15, ska dagvatten från vägar med upp till 8000 fordon/dygn infiltreras 
och/eller fördröjas, men ingen rening krävs. Från vägar med 8000-15 000 fordon/dygn 
ska infiltration och/eller fördröjning ske samt rening innan det når recipient.  

På den nya avfarten och Södra Långvägen (den ombyggda delen ) beräknas trafik-
mängderna år 2020 vara ca 5600 fordon/dygn vardera. Genom cirkulationen kommer 
det att passera mer än 8000 fordon/dygn och över Stationsbron kommer det att passera 
nästan 10 000 fordon/dygn år 2020. Då båda recipienterna Säveån och Alebäcken räk-
nas som känsliga/mycket känsliga kommer rening att krävas av det dagvatten som till-
kommer genom utbyggnaden av avfart och cirkulationsplats. Vilken rening som är 
lämpligast och var en sådan rening lämpligast placeras kommer att utredas i nästa ske-
de. 
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4.3 Hälsa och säkerhet 
Väg E 20 är transportled för farligt gods. I samband med arbetet med program för Le-
rums centrum togs en översiktlig riskanalys fram av ÅF-Process AB, Rapport nr 
G109006. Riskanalysen hanterade främst risker som skulle påverka en bebyggelse i 
anslutning till centrum/stationen. I riskanalysen konstaterar man att risken för olyckor 
med farligt gods ökar i närheten av trafikplatser på grund av att fordon rör sig i sidled 
och hastigheten avviker från den övriga trafikens. Sannolikheten för olycka med en 
avfart bedömdes vara två gånger större jämfört med om det fortsatt hade varit rak-
sträcka.  

En ny avfart inom programområdet ökar därmed risken för en olycka på motorvägen. 
Samtidigt minskar risken för olycka vid trafikplatsen vid Hulan då dagens köer på mo-
torvägen antas försvinna om avfarten mot centrum byggs. Ingen trafik med farligt gods 
kommer att köra på den föreslagna avfarten. Bostäderna ligger betydligt högre än E 20, 
vilket är positivt vid bedömningen av risk för olyckor med utsläpp av vätskor och lik-
nande. Den totala risken bedöms som acceptabel. Trafiken inom programområdet ökar 
något, dock är det till stor del flyttning av trafik från trafikplatsen i Hulan.  

Miljökvalitetsnormerna syftar till att skydda människors hälsa och miljön. Utredningar 
har visat att miljökvalitetsnormerna för kvävedioxid inte bedöms överskridas utanför 
själva vägområdet. Därmed bedöms att människors hälsa inte kommer att påverkas ne-
gativt. 

4.4 Naturresurser 
Inga naturresurser tas i anspråk enligt hushållningsbestämmelserna i miljöbalken kapi-
tel 3. Förslaget medför inte betydande påverkan på naturresurser enligt 3 och 4 kapitlet 
i miljöbalken och bedöms i övrigt vara tillräckligt väl utformat ur naturresurssynpunkt. 

4.5 Påverkan enligt miljökvalitetsnormerna 
Miljökvalitetsnormerna ska klaras i områden där människor vistas. En detaljerad redo-
visning av kvävedioxidhalterna vid olika trafikscenarier finns i bilaga 2, och visar att 
normerna klaras i områden där människor vistas. 

4.6 Markanvändning 
Vid ett genomförande av förslaget kommer delar av tre fastigheter att behöva tas i an-
språk, dels för att få tillräckligt med utrymme för cirkulationsplatsen och dels genom 
flyttning av Södra Långvägen inklusive gc-väg. Detta innebär att minst två av dessa 
privata fastigheter kan komma att behöva lösas in av kommunen. Även en del av en 
tredje fastighet kommer att tas i anspråk. Dock inte så stor del att fastigheten inte längre 
kan användas för bostäder. 

4.7 Gestaltning 
Avfarten och cirkulationsplatsen blir en ny entré till Lerum för många resande. Det 
ställer höga krav på en god utformning. Utformningen har stor betydelse för upplevel-
sen av platsen och av Lerum. I kommande utredningsskeden studeras utformningen 
mer i detalj. Som jämförelse är cirkulationens storlek ungefär densamma som cirkula-
tionsplatsen i Hulan. Bullerskydd ska utformas enligt det gestaltningsprogram som ta-
gits fram i det tematiska tillägget till översiktsplanen för buller.  
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4.8 Barnkonsekvenser 
Utbyggnaden av avfarten bedöms endast i mindre utsträckning påverka trafiksäkerhe-
ten ur ett barnperspektiv samt möjligheterna för barn att nå skola och fritidsaktiviteter. 
Den förändring av gång- och cykelnätet som föreslås medför visserligen att man i vissa 
förbindelser måste korsa ytterligare en väg jämfört med dagens utformning. De vägar 
som korsas är å andra sidan de som det är minst trafikflöden på.  

4.9 Kostnader 
Kostnaderna för ny avfart och ny cirkulationsplats med anslutningar har bedömts till ca 
35 mkr exkl moms i prisnivå december 2008. I beloppet ingår kostnader för anlägg-
ningsarbeten såsom väganläggning, stödmurar, åtgärder på befintlig bro, bullerskydd, 
utsmyckning i rondell samt marklösen, administration, projektering och byggledning. 

5 Samråd 
I samrådsförslaget för ”Program för Lerums centrum” var en ny trafikplats i Lerum 
centrum med som en del i förslaget och var därmed föremål för samråd. Förslaget var 
utsänt för samråd under tiden 2006-06-22 – 2006-09-18. Under samrådstiden fanns 
handlingarna tillgängliga i Lerums kommunhus. Ett samrådsmöte hölls 2006-08-30 i 
Dergårdsgymnasiet. Synpunkterna på programförslaget återfinns i en samrådsredogö-
relse daterad 2007-03-15. De synpunkter som behandlar trafikplatsfrågan har legat till 
grund för arbetet med förstudien och det nya planprogrammet för avfarten. 

I arbetet med planprogram och förstudie för avfarten har representanter för Lerums 
kommun haft möten med de närmast berörda fastighetsägarna under hösten 2008. 
Kommunen har haft ett möte med representanter för Länsstyrelsen 2008-08-11. 

6 Ställningstagande och fortsatt arbete 
Efter remissbehandlingen tas en förslagshandling fram och med stöd av denna medde-
lar länsstyrelsen beslut angående eventuell betydande miljöpåverkan. 

Vägverket kommer att besluta om fortsatt inriktning för projektet efter genomfört sam-
råd och beslut från länsstyrelsen. Detta kommer att redovisas i beslutshandlingen för 
förstudien. Beslut meddelas de som yttrat sig skriftligt. 
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 Planritning 
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